
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD MERCHER, 17EG TACHWEDD, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Mawrth, 9 Tachwedd 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

  

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (7) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Aled Wyn Jones Peredur Jenkins Ioan Thomas 
Simon Glyn   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes John Pughe Roberts 
 
 

Aelod Unigol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 

 
 
 

Aelodau Cyfetholedig 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn 
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Conwy 

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 21 Hydref 2021 fel rhai cywir    

 

 

5.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y 
FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC 
ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

7 - 69 

 Cyflwyno – 
 
• Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 
• Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 
• Llythyr Cynrychiolaeth 
 
I ystyried a chymeradwyo’r wybodaeth 
 
 

 

 

6.   ADOLYGU AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 
 

70 - 73 

 I ystyried yr adroddiad, nodi cynnydd a chymeradwyo amcanion y dyfodol 

 
 

7.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2021-22 ADOLYGIAD CANOL 
BLWYDDYN 
 

74 - 81 

 I ystyried yr adroddiad er gwybodaeth 

 
 

 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 21-10-21 

 

 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr: Stephen Churchman, Peredur Jenkins, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts, 
Ioan Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Sioned Parry (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 

Bwrdeistrefol Conwy) Simon Glyn a John Brynmor Hughes 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Mehefin 2021 fel rhai 

cywir. 

 

5. DATGANIAD POLISI LLYWODRAETHU 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn amlygu’r gofyn i’r Gronfa gyhoeddi 
Datganiad Llywodraethu a Chydymffurfio o dan Reoliad 55 Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol 2013 (fel y’i diwygiwyd) gan adolygu’r datganiad hwnnw yn barhaus. 
Bwriad y datganiad yw nodi Strwythur Llywodraethu'r Gronfa, y cynllun dirprwyo, a'r 
cylch gorchwyl ar gyfer ei Chyrff Llywodraethol, y Pwyllgor Pensiynau a'r Bwrdd 
Pensiynau Lleol. 
 
Amlygwyd bod y datganiad cyfredol mewn grym ers 2008 ac wrth baratoi ar gyfer 

Prosiect Llywodraethu Da Bwrdd Cynghori’r Cynllun a ddaw i rym Ebrill 2022, nodwyd 
bod y gwasanaeth wedi bod yn adolygu a diweddaru’r datganiad. Eglurwyd bod y prif 
newidiadau yn cynnwys darparu mwy o wybodaeth am swyddogaethau a chyfrifoldebau 
staff y gronfa bensiwn ynghyd a chyflwyno rhan newydd i’r polisi mewn perthynas â rôl a 
chyfrifoldebau'r Bwrdd Pensiwn. Nodwyd bod y Datganiad wedi ei gyflwyno i’r Bwrdd 
Pensiwn Gorffennaf 2021 a bod y Bwrdd wedi cyflwyno sylwadau. 
 

Tud. 4

Eitem 4



Diolchwyd am yr adroddiad a chytunwyd bod angen cydymffurfio gyda’r Rheoliadau ac 
adrodd ar y sefyllfa bresenno
[...]
lfa ariannol y Gronfa, nodi'r rhagdybiaethau ar gyfer chwyddiant ac enillion 
buddsoddiad yn y dyfodol ac adolygu cyfraddau cyfraniadau cyflogwyr. 

Yn dilyn trafodaeth mewn cyfarfod rhagarweiniol gydag Hymans Robertson 
penderfynwyd ar y dyddiau arfaethedig. Gyda’r ymarferiad yn un sydd yn cymryd lle 
dros gyfnod hir, penderfynwyd gosod amserlen. Cyfeiriwyd at y gwahanol gamau sydd 
angen eu gweithredu gan awgrymu dau ddyddiad o hyfforddiant gydag Hymans fel bod 
modd i'r Aelodau dderbyn gwybodaeth dechnegol llawn. 

Nodwyd bod y cyfnod yn un heriol a phrysur i’r Gwasanaeth Pensiwn gyda gwaith 
ychwanegol i’w gwblhau o baratoi a chyflwyno gwybodaeth lân a chywir i sicrhau bod 
canlyniadau’r prisiant mor gywir â phosib i bob cyflogwr. Er hynny ystyriwyd bod yr 
amserlen yn gyraeddadwy. 

Diolchwyd am yr adroddaid  

Tud. 5



Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan aelodau: 

 Bod gosod amserlen yn crynhoi’r drefn yn effeithiol 

 Bod cynnal hyfforddiant i’w groesawu a bod yr awgrym o gynnal hyfforddiant ar 
ddiwrnod y prisiad yn ddefnyddiol o ystyried bod y wybodaeth mor dechnegol 

 Diolch i’r staff am eu hagwedd broffesiynol a’r gwaith clodwiw maent yn cyflawni 

Mewn ymateb, nododd y Pennaeth Cyllid bod bwriad cynnal un sesiwn hyfforddiant yn 
dilyn cwblhau’r rhagdybiaethau terfynol (Ionawr 2022) a sesiwn ym mis Hydref 2022 
wrth gyhoeddi canlyniadau’r cyflogwyr a diweddaru’r Datganiad Strategaeth Cyllido. 

PENDERFYNWYD 

Derbyn a nodi’r wybodaeth 

7. DIWEDDARIAD PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn diweddaru’r aelodau’n ffurfiol o 
waith Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC). Adroddwyd bod cydweithio yn parhau i fynd o 
nerth i nerth ers ei sefydlu yn 2017 ac erbyn Mawrth 31ain 2021 bod 81% o gronfa 
Gwynedd wedi ei bwlio gyda PPC. Nodwyd bod y perfformiad yn un ‘safonol iawn' gyda 
nifer o ddatblygiadau ar y gweill sydd yn cynnwys trosglwyddo cyfran Marchnadoedd 
Datblygol o Fidelity i’r gronfa PPC.
[...]
YDDIAD 17 TACHWEDD 2021 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol Cronfa Bensiwn Gwynedd am y 
flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2021 ac Archwiliad 
perthnasol 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

 Datganiad o’r Cyfrifon ôl-Archwiliad; 

 Adroddiad ‘ISA260’ Archwilio Cymru; 

 Llythyr Cynrychiolaeth 
 

ARGYMHELLIAD Cymeradwyo’r wybodaeth 
 

AWDUR Dafydd L Edwards, Pennaeth Cyllid 
 

 
1. CYFRIFON 2020/21  

Mae Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 2020/21 (ôl- archwiliad) wedi’u 
amgau yma ac yn rhoi manylion am weithgareddau ariannol y Gronfa yn ystod y 
flwyddyn ddaeth i ben 31 Mawrth 2021. 

 
2. ARCHWILIAD GAN ARCHWILIO CYMRU 
 Mae’r cyfrifon hyn yn destun archwiliad gan Archwilio Cymru, a chyflwynir yma 

adroddiad ‘ISA260’ ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru yn manylu ar 
ddarganfyddiadau yr archwiliad. 

 
3. ARGYMHELLIAD 
 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau gymeradwyo – 

 y Datganiad o’r Cyfrifon 2020/21 (ôl-archwiliad) 

 yr Adroddiad ‘ISA260’ gan Archwilio Cymru ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 y Llythyr Cynrychiolaeth. 
 
4. CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL Y GRONFA BENSIWN 

Bydd Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd hefyd yn cael ei gyflwyno i’r 
holl gyflogwyr yng Nghyfarfod Cyffredinol Blynyddol y Gronfa Bensiwn ar 25 
Tachwedd 2021. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 7

Eitem 5



 
 
 
 
 
 

 
 

Cronfa Bensiwn Gwynedd 
 
 

DATGANIAD O’R 
CYFRIFON  

2020/21 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 

Tud. 8



 
 

1

ADRODDIAD NARATIF 
 
Rhagarweiniad 
 
Mae cyfrifon a nodiadau Cronfa Bensiwn Gwynedd am 2020/21 wedi’u cyflwyno yma ar dudalennau 4 i 
42.  
 
Mae’r cyfrifon yn cynnwys Cyfrif a Datganiad Asedau Net Cronfa Bensiwn Gwynedd. 
 
Cefnogir y cyfrifon hyn gan yr Adroddiad Naratif yma, y Polisïau Cyfrifo ac amrywiol nodiadau i'r 
cyfrifon. 
 
Mae cyfrifon y Gronfa Bensiwn a’r nodiadau ynghlwm yn crynhoi trafodion ariannol ac asedau net ar 
gyfer darparu pensiynau a buddiannau taladwy eraill ar gyfer cyn-weithwyr holl gyflogwyr y Gronfa
[...]
oddiad blynyddol a’ch  

cyfrifon ar gyfer 2020-21 yn yr adroddiad hwn. 

2 Rydym eisoes wedi trafod y materion hyn gyda’r Pennaeth Cyllid a’i dîm. 

3 Ni all archwilwyr byth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn gywir. Yn 

lle hynny, rydym yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennir y lefel hon o 

berthnasedd i geisio adnabod a chywiro camddatganiadau a allai arwain fel arall at 

gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r cyfrifon. 

4 Fe bennon ni lefel o £25.3 miliwn ar gyfer hyn yn archwiliad eleni. 

5 Rydym bellach wedi cwblhau archwiliad eleni’n sylweddol. 

6 Yn ein barn broffesiynol ni, rydym wedi cydymffurfio â’r safonau moesegol sy’n 

berthnasol i’n gwaith; bod yn annibynnol arnoch chi; ac, ni pheryglwyd ein 

gwrthrychedd mewn unrhyw ffordd. Nid oes unrhyw berthnasoedd rhyngom ni a 

chithau a allai danseilio ein gwrthrychedd a’n hannibyniaeth yn ein tyb ni.  

Effaith COVID-19 ar archwiliad eleni  
7 Mae pandemig COVID-19 wedi cael effaith arwyddocaol ar bob agwedd ar ein 

cymdeithas ac mae’n parhau i wneud hynny. Mae’n ofynnol yn ôl y gyfraith eich 

bod yn paratoi cyfrifon ac mae’n glod sylweddol i ymrwymiad eich tîm cyfrifon eich 

bod wedi llwyddo i wneud hynny eleni yn wyneb yr heriau a achosir gan y 

pandemig hwn. Rydym yn eithriadol o ddiolchgar i broffesiynoldeb y tîm o ran y 

modd y gwnaethant ein cynorthwyo ni i gwblhau ein harchwiliad dan amgylchiadau 

mor anodd.  

8 Nid yw’n syndod bod y pandemig wedi effeithio ar ein harchwiliad ac rydym yn 

crynhoi’r prif effeithiau yn Arddangosyn 1. Ac eithrio lle’r ydym yn gwneud 

argymhellion yn benodol, darperir y manylder yn Arddangosyn 1 er gwybodaeth 

yn unig i’ch helpu chi i ddeall effaith pandemig COVID-19 ar broses archwilio eleni.  

  

Tud. 58



 

Tudalen 5 o 15 - Adroddiad ar yr Archwiliad o’r Cyfrifon – Cronfa Bensiwn Gwynedd 

Arddangosyn 1 – effaith COVID-19 ar archwiliad eleni 

Amserlen Darparodd swyddogion y cyfrifon drafft ar ein cyfer ar 24 Mehefin  
fel a gynlluniwy
[...]

 

Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: info@audit.wales 

Gwefan: www.audit.wales 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tud. 69



 
CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   17 TACHWEDD 2021  
 
TEITL: ADOLYGU AMCANION I YMGYNGHORWYR 

BUDDSODDI  
 
PWRPAS: Adrodd ar gynnydd yn erbyn amcanion cyfredol ac 

adolygu amcanion y dyfodol 
 
ARGYMHELLIAD: NODI CYNNYDD A CHYMERADWYO AMCANION Y 

DYFODOL 
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. CYFLWYNIAD 
 
Ar ddiwedd 2018, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol, nododd yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd (“CMA”) y 
dylai Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr 
buddsoddi. 
 

2. GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI  

Mae’r CMA yn nodi y dylai amcanion ar gyfer ymgynghorwyr gynnwys diffiniad clir 
o’r canlyniad a ddisgwylir, a dylent: 

 fod wedi’u cysylltu yn agos gydag amcanion strategol y gronfa bensiwn 

 cael eu hadolygu o leiaf pob tair blynedd, ac ar ôl pob newid sylweddol i’r 

strategaeth fuddsoddi neu amcanion 

Mae sefydlu amcanion tymor hir yn rhan o drefniadau llywodraethu da. Mae’r 

estyniad o osod amcanion i ymgynghorwyr buddsoddi yn gallu cael ei ystyried fel 

dilyniant naturiol i sicrhau bod yr holl randdeiliaid yn anelu tuag at yr un nod. 

3. AMCANION CRONFA BENSIWN GWYNEDD I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 

Mae amcanion Cronfa Bensiwn Gwynedd yn Atodiad 1, gydag adroddiad cynnydd 

yn erbyn yr amcanion yn ystod 2021. 

Mae gofyn i’r datganiad cydymffurfio gael ei arwyddo gan Gadeirydd y Pwyllgor 

Pensiynau erbyn y dyddiad cau gofynnol o 7fed Ionawr 2022. 

4. AMCANION Y DYFODOL 
 
Bydd yr amcanion cyfredol yn parhau am y cyfnod nesaf gyda amcan ychwanegol 
wedi ei adnabod i ddatblygu dealltwriaeth am risg hinsawdd a ESG. 

Nod yr amcan yma yw i sicrhau bod yr ymgynghorwyr buddsoddi yn adeiladu 
dealltwriaeth y Pwyllgor ar ystyriaethau ESG a risg hinsawdd, gan gefnogi 

Tud. 70

Eitem 6



gweithredu gofynion llywodraeth TCFD a helpu’r Pwyllgor i ddeall a rheoli risgiau 
yn gysylltiedig a’r hinsawdd o fewn y strategaeth. 

 
5. ARGYMHELLIAD 

Gofynnir i’r Pwyllgor nodi’r adroddiad cynnydd a chymeradwyo amcanion yr 
Ymgynghorwyr Buddsoddi am y cyfnod nesaf. 

Tud. 71



Amcanion Ymgynghorwyr 

 

Adroddiad Cynnydd yn ystod 2021 

1.I gynghori ar strategaeth fuddsoddi addas, a 
newidiadau i’r strategaeth, i gyflawni’r enillion 
buddsoddi gofynnol o fuddsoddiadau’r Gronfa i 
gefnogi cynnydd tuag at lefel cyllido sefydlog yn 
y tymor hir  

Mae cyngor wedi ei dderbyn ar y Strategaeth 

Buddsoddi yn ystod 2021 yn cynnwys cyngor ar 

ailfansio yn dilyn buddsoddiadau ecwiti yn 

gorberfformio ac yr opsiwn i gynyddu dyraniad eiddo 

gan ystyried newidiadau strwythurol yn y farchnad 

eiddo yn dilyn y pandemic . 

2. I gyflawni dull buddsoddi sy’n adlewyrchu 
sefyllfa llif arian y Gronfa, ac esblygiad tebygol, 
a lleihau’r risg o ddadfuddsoddi gorfodol. 

Mae amcanion strategol y Gronfa wedi eu nodi yn y 

Datganiad Strategaeth Buddsoddi ac mae’r Prisiad 

Actiwaraidd wedi cadarnhau bod y strategaeth 

buddsoddi yn rhoi tebygolrwydd uchel o gwrdd ag 

amcanion y Gronfa. 

3. I gynghori ar weithredu strategaeth 
fuddsoddi’r Gronfa fel bo’r angen, gan ystyried 
datblygiad Partneriaeth Pensiwn Cymru. (PPC)  
 

Mae’r ymarfer yma yn cael ei gynnal gyda 

Phartneriaeth Pensiwn Cymru. Mae cyngor 

cychwynnol wedi ei ddarparu ar gyfleodd 

marchnadoedd preifat fydd ar gael drwy’r PPC. 

4. I sicrhau bod y cyngor yn cydymffurfio 
gyda rheoliadau pensiwn perthnasol a 
chyngor arweiniol. 
 

Mae’r holl drefniadau’n parhau i gydymffurfio. Ni fu 

unrhyw newidiadau rheoliadol diweddar yr oedd y 

Gronfa angen fod yn ymwybodol ohonynt, ond mae’r 

Gronfa yn parhau i fonitro a derbyn hyffor
[...]
TEITL: RHEOLAETH TRYSORLYS  2021-22 

ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 
 
PWRPAS: Mae Cod Ymarfer CIPFA yn argymell y dylid cynhyrchu 

adroddiad ar wir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys y 
Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. 

 
ARGYMHELLIAD:            DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH 
 
AWDUR:   DAFYDD L EDWARDS, PENNAETH CYLLID 
 

 
CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Yn ystod y cyfnod chwe mis rhwng 1 Ebrill a 30 Medi 2021, arhosodd gweithgaredd 
buddsoddi’r Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol. Nid oedd unrhyw 
fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau arian wedi methu ad-dalu. Ymhellach, 
amcangyfrifir bydd gwir incwm buddsoddi’r Cyngor yn uwch na’r incwm disgwyliedig 
yng nghyllideb 2021/22.  
 

 
1. CYFLWYNIAD 
 
Mae Cod Ymarfer y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth ar gyfer Rheoli 
Trysorlys (Cod TM CIPFA) yn ei gwneud yn ofynnol i gynghorau adrodd ar berfformiad y 
swyddogaeth rheoli trysorlys o leiaf ddwywaith y flwyddyn (canol y flwyddyn a diwedd y 
flwyddyn). Mae’r adroddiad yma yn darparu diweddariad canol blwyddyn. 
 
Cymeradwywyd strategaeth rheoli trysorlys y Cyngor gan y Cyngor llawn ar 4 Mawrth 2021. 
Mae’r Cyngor wedi buddsoddi symiau sylweddol o arian ac mae felly’n agored i risgiau 
ariannol, gan gynnwys colli cronfeydd a fuddsoddwyd ac effaith refeniw cyfraddau llog sy’n 
newid. Mae adnabyddiaeth lwyddiannus, monitro a rheolaeth risg yn ganolog i strategaeth 
rheolaeth trysorlys y Cyngor.  
 
Penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 25 Mawrth 2021 i ganiatáu i gronfeydd dros ben y 
Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u cyd-fuddsoddi â llif arian cyffredinol y Cyngor ar gyfer y 
flwyddyn ariannol 2021/22. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tud. 74

Eitem 7



2. CYD-DESTUN ALLANOL 
 
Y cefndir economaidd: Prif nodwedd hanner cyntaf y flwyddyn ariannol oedd yr adferiad 
economaidd yn dilyn y pandemig Coronafirws.  Erbyn diwedd y cyfnod yr oedd dros 48 miliwn 
o bobl yn y DU wedi derbyn eu dos cyntaf o frechlyn COVID-19 a bron 45 miliwn 
[...]
 i gyflwyno brechiadau yn bositif o ran credyd yn gyffredinol i'r 
sector gwasanaethau ariannol, ac o ganlyniad i'r rhagolwg economaidd gwell mae rhai 
sefydliadau wedi gallu lleihau'r darpariaethau ar gyfer benthyciadau gwael. Er bod ansicrwydd 
yn parhau ynghylch lefel y colledion i fanciau a chymdeithasau adeiladu o ganlyniad i arafwch 
yr economi yn sgil y pandemig, yn gyffredinol mae'r sector bellach mewn sefyllfa gryfach nag 
yr oedd yn gynharach eleni ac yn 2020. 

Ar ddiwedd y cyfnod, yr oedd Arlingclose wedi cwblhau ei adolygiad llawn o'i gyngor credyd 
ar adneuon heb eu diogelu. O ganlyniad i'r adolygiad, cafodd NatWest Markets plc ei 
ychwanegu at y rhestr wrthbartïon, a chafodd gwaharddiad Handelsbanken plc ei ddileu. Yn 
ogystal, estynnwyd uchafswm cyfnod yr holl wrthbartïon a argymhellwyd i 100 niwrnod. 

Fel yn arferol, mae'r sefydliadau a'r cyfnodau ar rhestr wrthbartïon yr Awdurdod a argymhellir 
gan yr ymgynghorwyr rheolaeth trysorlys yn cael eu hadolygu yn barhaus. 

   

Tud. 76



3. GWEITHGAREDD BUDDSODDI 
 
Mae gan y Cyngor gronfeydd wedi’u buddsoddi, sy’n cynrychioli incwm a dderbynnir cyn 
gwariant ynghyd â balansau a chronfeydd wrth gefn. Yn ystod y 6 mis, roedd balans 
buddsoddiadau y Cyngor yn amrywio rhwng £62.9 a £147.9 miliwn oherwydd gwahaniaethau 
amseru rhwng incwm a gwariant. Dangosir sefyllfa’r buddsoddiadau yn ystod y cyfnod yn y 
tabl isod.  
 
Sefyllfa Buddsoddi Trysorlys 
 

  

31.3.21 Symudiad 30.9.21 30.9.21 

Balans 6 mis Balans Incwm 

£m £m £m % 

       

Banciau a chymdeithasau adeiladu 
(ansicredig) 

8.6 15.8 24.4 0.10 

Awdurdodau Lleol 20.0 5.0 25.0 0.07 

Swyddfa Rheoli Dyledion 0.0 24.0 24.0 0.01 

Cronfeydd Marchnad Arian 26.0 (7.5) 18.5 0.01 

Cronfeydd Cyfun  8.9 0.3 9.2 4.10 

Cyfanswm Buddsoddiadau 63.5 37.6 101.1  

 
Mae Cod CIPFA a chanllaw y llywodraeth yn ei gwneud yn ofynnol i’r Cyngor fuddsoddi ei 
arian yn ddarbodus, gan roi ystyriaeth i ddiogelwch a hylifedd ei fuddsoddiadau cyn ceisio am 
y cyfradd enillion uchaf, neu’r cynnyrch uchaf. Amcan y Cyngor wrth fuddsoddi arian yw taro’r 
cydbwysedd cywir rhwng risg ac enillion, gan leihau’r risg o beri colledion o fuddsoddiadau’n 
diffygdalu a’r risg o dderbyn incwm sy’n anaddas o isel ar fuddsoddiadau.  
 
Mae cyfraddau isel iawn arian parod tymor byr wedi bod yn nodwedd ers mis Mawrth 2020 
pan dorrwyd Cyfradd Banc i 0.1% wedi arwain at yr enillion ar gronfeydd marchnad arian 
gwerth ased net anweddolrwydd isel (LVNAV MMFs) yn agos at sero hyd yn oed ar ôl i rai 
rheolwyr hepgor neu ostwng eu ffioedd dros dro. Ar hyn o bryd nid yw’r enillion negyddol net 
yn achos canolog y mwyafrif o reolwyr gronfeydd marchnad arian dros y tymor byr, a dylai 
toriadau neu hepgoriadau ffioedd arwain at lawr o sero i gynnyrch net cronfeydd marchnad 
arian, ond ni ellir diystyru’r posibilrwydd.  
 
Mae cyfraddau adneuo gyda’r Cyfleuster Adnau Cyfrif Rheoli Dyled (DMADF) hefyd oddeutu 
sero i raddau helaeth.   
 
Dalier £10m o fuddsoddiadau’r Cyngor mewn cronfeydd eiddo a ecwiti cyfun strategol a reolir 
yn allanol lle mae diogelwch a hylifedd tymor byr yn llai o ystyriaeth, ac yn hytrach yr amcanion 
yw incwm refeniw rheolaidd a sefydlogrwydd prisiau hirdymor. Gan nad oes dyddiad 
aeddfedrwydd diffiniedig gan yr arian hwn, ond maent ar gael i dynnu'n ôl ar ôl cyfnod rhybudd, 
mae eu perfformiad a'u sefydlogrwydd parhaus wrth gyflawni amcan buddsoddi'r Cyngor yn 
cael eu hadolygu'n rheolaidd.  
 
 
 
 
 
 

Tud. 77



Gweler perfformiad ein cronfeydd eiddo a ecwiti cyfun hyd at 30 Medi 2021 isod: 
 

 
 
Mae’n amlwg bod y gwerth cyfalaf cyfun o £9.243m yn llai na’r buddsoddiad cychwynnol o 
£10m. Gwneir buddsoddiadau cronfa strategol gan wybod y bydd gwerthoedd cyfalaf yn 
symud i fyny ac i lawr ar fisoedd, chwarteri a hyd yn oed blynyddoedd; ond gyda'r hyder y 
bydd cyfanswm yr enillion dros gyfnod o dair i bum mlynedd yn uwch na chyfraddau llog arian 
parod. Byddwn yn cynnal ein buddsoddiad yn y tymor canolig.  
 
Meincnodi Buddsoddi   
 
Mae’r dilyniant o’r metrigau risg ac adenillion fel y dangosir yn y detholiadau o feincnodau 
buddsoddi chwarterol Arlingclose yn y tabl isod. 
 

 
Sgôr 
Risg 

Statws 
Credyd 

Datguddiad 
‘Bail-in’ 

Aeddfedrwydd 
Cyfartaledd 

Pwysol  
(diwrnodau) 

Cyfradd 
Adennill 

% 

30.06.2021 4.66 A+ 51% 35 1.43 

30.09.2021 4.52 A+ 41% 34 1.74 

AL tebyg 

Bob AL 

4.73 

4.69 

A+ 

A+ 

58% 

69% 

48 

10 

0.48 

2.35 

 
Perfformiad Rheolaeth Trysorlys 
 
Mae'r Cyngor yn mesur perfformiad ariannol ei weithgareddau rheoli trysorlys o ran ei effaith 
ar y gyllideb refeniw a’i berthynas â meincnod cyfraddau llog.  
 
Cyllideb incwm buddsoddi’r Cyngor am y flwyddyn yw £0.4m, ond amcangyfrifir bod yr incwm 
buddsoddi disgwyliedig gwirioneddol ar gyfer y flwyddyn 2021/22 ychydig yn uwch yn £0.44m. 
 
 
4. CYDYMFFURFIO   
 
Gallaf gadarnhau bod gweithgareddau rheoli trysorlys a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod yn 
cydymffurfio’n llawn gyda Chod Ymarfer CIPFA a Strategaeth Rheoli Trysorlys cymeradwy’r 
Cyngor.  
  
Arhosodd gweithgaredd buddsoddi’r Cyngor o fewn y cyfyngiadau a osodwyd.  
 
 

 

 

 

Tud. 78



 

 

Cyfyngiadau Buddsoddi 

 

Uchafswm 

Gwrthbarti 
yn y 

cyfnod 

30.9.21 

Gwir 

2021/22 

Terfyn 

Gwrthbarti 

Cydym- 

ffurfio 

Llywodraeth y DU £50m £24m Diderfyn  

Awdurdodau lleol ac endidau llywodraeth 
eraill  

£5m £5m £10m  

Buddsoddiadau â sicrwydd  £0 £0m £10m  

Banciau (ansicredig)  £5m £5m £5m  

Cymdeithasau adeiladu (ansicredig)  £0 £0 £5m  

Darparwyr cofrestredig (ansicredig)  £0m £0m £5m  

Cronfeydd marchnad arian  £7m £7m £10m  

Cronfeydd cyfun strategol £5m £5m £10m  

Ymddiriedolaethau buddsoddi ystâd real £0 £0 £10m  

Buddsoddiadau eraill  £0m £0m £5m  

 
Dangosyddion Rheolaeth Trysorlys   
 
Mae’r Cyngor yn mesur a rheoli ei ddatguddiad at risgiau rheolaeth trysorlys wrth ddefnyddio'r 
dangosyddion canlynol. 
 
Diogelwch: Mae’r Cyngor wedi mabwysiadu mesur gwirfoddol i ddangos ei sensitifrwydd i 
risg credyd t
[...]
 gynyddu yn Ch2 2022. Credwn fod hyn wedi'i 
yrru gan awydd Banc Lloegr i symud o lefelau argyfwng yn gymaint ag ofn pwysau chwyddiant.  

Mae buddsoddwyr wedi cynnwys sawl cynnydd yn y Gyfradd Banc i 1% erbyn 2024 yn eu 
prisiadau. Er bod Arlingclose yn credu y bydd y Gyfradd Banc yn codi, ni fydd mor uchel â 
disgwyliadau'r marchnadoedd. 

Mae'r economi byd-eang yn parhau i adfer o'r pandemig, ond mae cyfnod mwy heriol wedi 
dechrau. Mae'r ail-afael yn y galw wedi arwain at y cynnydd disgwyliedig mewn pwysau 
chwyddiant, ond mae'r ffactorau sydd wedi amharu ar gyflenwadau wedi chwyddo'r effeithiau, 
gan gynyddu'r tebygolrwydd y bydd y cyfraddau twf yn is yn y dyfodol. Mae hyn yn arbennig 
o amlwg yn y DU o ganlyniad i effaith Brexit.  

Ehangodd GDP y DU yn Ch2 yn gynt na'r disgwyl i gychwyn, ond bydd y ‘pingdemic’ a'r 

Tud. 80



problemau diweddar gyda chyflenwadau yn arwain at GDP yn eithaf disymud yn Ch3. Mae'r 
rhagolygon hefyd yn ymddangos yn wannach. Mae gwariant gan aelwydydd, sef gyrrwr yr 
adferiad hyd yma, o dan bwysau gan gyfuniad o gynnydd ym mhrisiau ynni manwerthol, 
diwedd rhaglenni cefnogaeth y llywodraeth a chynnydd mewn trethi yn fuan. Bydd gwariant y 
Llywodraeth, sef gyrrwr arall yr adferiad, yn arafu'n sylweddol wrth i'r mesurau brys i achub yr 
economi ddod i ben. 

Cynyddodd chwyddiant i 3.2% ym mis Awst. Bydd cyfuniad o ffactorau yn gyrru hyn i dros 4% 
yn y tymor agos. Er bod disgwyl i'r ffactorau dros-dro sy'n effeithio ar chwyddiant, gan gynnwys 
effaith sail isel 2020, lacio dros amser, yn ddiweddar mae'r MPC wedi cyfathrebu ofn y bydd 
y ffactorau byrhoedlog hyn yn bwydo i ddisgwyliadau chwyddiant hirdymor, fydd yn gofyn am 
bolisi ariannol cryfach i'w rheoli. Mae hyn wedi gyrru disgwyliadau cyfraddau chwyddiant sy'n 
sylweddol uwch. 

Mae'r elfennau anghytbwys o ran cyflenwadau yn amlwg yn y farchnad lafur. Er bod twf 
cyflogau yn uwch ar hyn o bryd o ganlyniad i ffactorau cydrannol a ffactorau sail, ceir hanesion 
niferus am gyflogau uwch mewn sectorau penodol, sy'n gyrru disgwyliadau chwyddiant.  Mae 
ansicrwydd a fydd cynnydd ar sail eang mewn cyflogau yn bosib yng nghyd-destun y pwysau 
ar fusnesau.  

Cafwyd cynnydd sydyn mewn enillion bondiau yn dilyn cofnodion FOMC a MPCO ym mis 
Medi, a nododd fod gan y ddau fanc canolog lai o oddefgarwch ar gyfer chwyddiant uwch na'r 
canfyddiad blaenorol. Mae MPC yn arbennig wedi cryfhau'r arwyddion hyn er gwaetha'r data 
economaidd mwy meddal. Mae buddsoddwyr bondiau yn disgwyl cyfraddau llog uwch yn y 
tymor agos, ond mae'n amlwg eu bod yn ansicr am bolisïau'r banciau canolog. 

Ymddengys bod MPC yn chwarae'r ddwy ochr, ond mae wedi datgan yn glir ei fwriad i dynhau'r 
polisi, o bosib wedi'i yrru gan awydd i droi cefn ar y lefelau argyfwng. Bydd y rhagolygon 
economaidd yn heriol, ond mae'r arwyddion gan wneuthurwyr polisi yn awgrymu y bydd y 
Gyfradd Banc yn codi os na fydd y data yn awgrymu bod arafu mwy sylweddol. 

Tud. 81


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL
	Cronfa Bensiwn Gwynedd Datganiad o'r Cyfrifon 2020-21 Yn dilyn archwiliad
	Gwynedd PF - ISA 260

	6 ADOLYGU AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI
	Atodiad 1 Amcanion Ymgynghorwyr

	7 RHEOLAETH TRYSORLYS  2021-22 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN



Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD MERCHER, 17 TACHWEDD 2021 
 

 
 

Presenoldeb:  
 

Cynghorwyr: Stephen Churchman (Is-gadeirydd), John Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones ac 
Ioan Thomas 

 
Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 

 
Eraill a wahoddwyd: 

 
Cynghorydd Aled Evans (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) 
Garmon Williams (Archwilio Cymru) 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Goronwy Edwards (Cyngor Sir 

Bwrdeistrefol Conwy), Simon Glyn, Peredur Jenkins, John Pughe Roberts a Robin 
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Amlygwyd bod cwestiwn wedi ei dderbyn gan aelod o’r cyhoedd oedd yn bresennol yn y 

cyfarfod. Nodwyd nad oedd eitem bwrpasol wedi ei raglennu ar gyfer trafod buddsoddi 
cyfrifol ond bod Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn 2020/21, fydd yn cael ei drafod 
yng Nghyfarfod Blynyddol y Gronfa Bensiwn 25-11-21 yn crybwyll materion buddsoddi 
cyfrifol. Nodwyd y byddai modd gwahodd yr unigolyn i’r cyfarfod blynyddol. 
 

 
4.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2021 fel rhai 

cywir. 

 
 
5.   CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2021 AC ARCHWILIAD PERTHNASOL 
 

 Croesawyd Yvonne Thomas a Garmon Williams o Archwilio Cymru i’r cyfarfod. 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghyd a Datganiad o Gyfrifon Cronfa Bensiwn Gwynedd 
2020/21 (ôl archwiliad), gan y Pennaeth Cyllid yn darparu manylion 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

gweithgareddau ariannol y Gronfa Bensiwn yn ystod y flwyddyn a ddaeth i ben 
Mawrth 31ain 2021. Atgoffwyd yr Aelodau bod drafft o’r cyfrifon wedi eu cyflwyno 
i gyfarfod 24ain Mehefin 2021 ac nad oedd newidiadau arwyddocaol yn dilyn 
archwiliad gan Archwilio Cymru 
 
Gwahoddwyd Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) i gyflwyno adroddiad ‘ISA260’. 
Adroddwyd bod yr archwilwyr yn bwriadu cyhoeddi barn archwilio ddiamod ar 
gyfrifon eleni, unwaith y byddai’r Llythyr Cynrychiolaeth wedi ei arwyddo.  
Eglurwyd na all archwilwyr fyth roi sicrwydd cyflawn bod cyfrifon wedi’u datgan yn 
gywir ond yn hytrach yn gweithio i lefel o ‘berthnasedd’. Pennwyd lefel 
perthnasedd o £25.3 miliwn ar gyfer archwiliad eleni i geisio adnabod a chywiro 
camddatganiadau a all arwain fel arall at gamarwain rhywun sy’n defnyddio’r 
cyfrifon. 
 
Tynnwyd sylw at y penawdau isod: 
 

 Effeithiau Covid-19 ar archwiliad eleni 

 Nad oedd camddatganiadau wedi eu canfod yn y cyfrifon nas cywirwyd  

 Er rhai gwallau yn y datganiad ariannol drafft bod y rhain bellach wedi eu 
cywiro 

 Bod y wybodaeth a gyflwynwyd o ansawdd uchel ac yn bositif iawn  
 
Diolchwyd i’r Archwilwyr am eu cydweithrediad a’u gwaith trylwyr. 
Gwerthfawrogwyd ymroddiad a chywirdeb y gwaith a diolchwyd i’r Rheolwr 
Buddsoddi a’r tîm am baratoi’r cyfrifon. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn un calonogol a phositif – yn rhoi hyder bod pethau yn 
dda 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â Chyfraniadau Gwirfoddol Ychwanegol (AVC - 
Nodyn 3) ar rhesymeg dros fuddsoddi asedau’r cynllun yma ar wahân i asedau’r 
Gronfa Bensiwn, nodwyd bod allanoli’r elfen yma yn fater cyffredinol ac mai 
dewis aelodau’r gronfa yw’r cyfraniadau. Er hynny, adroddwyd bod y nifer 
aelodau sydd yn ymaelodi gyda AVC yn cynyddu a’r gwaith cynghori yn drwm. O 
ganlyniad, bydd cais am gyllideb i ariannu swydd i gefnogi’r elfen yma yn cael ei 
gyflwyno i’r Pwyllgor yn 2022. 

 

PENDERFYNWYD: 

Derbyn yr adroddiad 
Cymeradwyo  

 Datganiad o’r Cyfrifon 2020/21 (ôl-archwiliad) 

 Adroddiad 'ISA260’ gan Archwilio Cymru ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd 

 Cadeirydd y Pwyllgor (17-11-21) ynghyd a’r Pennaeth Cyllid i ardystio’r 
Llythyr Cynrychiolaeth yn electroneg 

 
 
6.   ADOLYGU AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 

 
 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd 
yn erbyn yr amcanion cyfredol ynghyd a chais i’r Pwyllgor adolygu a 
chymeradwyo’r amcanion ar gyfer 2022. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r 
marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a rheoli ymddiriedol bu i’r 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i Ymddiriedolwyr 
Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr buddsoddi gan nodi 
yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 

Cyfeiriwyd at yr amcanion cyfredol ynghyd a’r cynnydd a wnaed yn erbyn 
yr amcanion hynny yn ystod 2020/21. Tynnwyd sylw at amcan newydd a 
ychwanegwyd ar gyfer 2022 mewn ymateb i gynnydd mewn diddordeb byd-
eang yn y maes - Datblygu dealltwriaeth y Pwyllgor am risg hinsawdd a 
Meini Prawf Amgylcheddol, Cymdeithasol a Llywodraethiant (ESG - 
Environmental, Social, and Governance (ESG) Criteria). Nod yr amcan yw 
sicrhau bod yr ymgynghorwyr buddsoddi yn adeiladu dealltwriaeth y 
Pwyllgor ar ystyriaethau ESG a risg hinsawdd, gan gefnogi gweithredu 
gofynion llywodraethu’r Tasglu ar Ddatgeliadau Ariannol sy'n Gysylltiedig 
â'r Hinsawdd (Task Force on Climate-related Financial Disclosures - TCFD) 
a helpu’r Pwyllgor i ddeall a rheoli risgiau yn gysylltiedig â’r hinsawdd o 
fewn y strategaeth. Cafwyd hyfforddiant yn Hydref 2021 a bydd hyfforddiant 
pellach yn cael ei drefnu fel bo’r angen. 

Adroddwyd bod Hymans yn cyflawni gwaith da, yn darparu adroddiadau 
chwarterol, adroddiadau cynhwysfawr ar gyfer y paneli buddsoddi, yn 
cynnig cyngor ymarferol, ymatebion a gohebiaeth amserol ac yn perfformio 
yn unol â’r amcanion. Eglurwyd bod gan Hymans gyfrifoldebau i’r Gronfa 
fel cynghorwyr ac fel actiwari a’u bod wedi sicrhau canlyniadau a 
dychweliadau allweddol dros y blynyddoedd. Nodwyd bod y drefn yn 
sicrhau bod y bartneriaeth rhwng Hymans ar Gronfa yn un dryloyw. 

Ategodd yr Is-gadeirydd bod y cwmni yn darparu gwasanaeth da ac yn 
cyfarch yr amcanion sydd yn cael eu gosod gan y Pwyllgor. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

PENDERFYNWYD 

 Derbyn y wybodaeth gan nodi’r cynnydd 

 Cymeradwyo amcanion yr ymgynghorwyr buddsoddi am y cyfnod nesaf - 
Cadeirydd y Pwyllgor i arwyddo’r datganiad cydymffurfio cyn 7fed o Ionawr 
2022 

 Ystyried blaen raglen ffurfiol o eitemau’r Pwyllgor Pensiynau ar gyfer y 
flwyddyn 

 
 
7.   RHEOLAETH TRYSORLYS  2021-22 ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 

 
 

Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch 
Rheolaeth Trysorlys y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. 
Amlygwyd, yn ystod y chwe mis rhwng y 1af o Ebrill a 30 Medi 2021 bod 
gweithgarwch benthyca’r Cyngor wedi aros o fewn cyfyngiadau a osodwyd 
yn wreiddiol ac nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor wedi adnau 
arian wedi methu ad-dalu. Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm 
buddsoddi’r Cyngor yn uwch na’r incwm disgwyliedig yng nghyllideb 2021/ 
22. 

Penderfynwyd yn y Pwyllgor Pensiynau, 25 Mawrth 2021 i ganiatáu i 
gronfeydd dros ben y Gronfa Bensiwn gael eu cyfuno a’u cyd-fuddsoddi â 
llif arian cyffredinol y Cyngor ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22. 

Eglurwyd bod rhaglen lwyddiannus i gyflwyno brechiadau yn bositif o ran 
credyd yn gyffredinol i'r sector gwasanaethau ariannol, ac o ganlyniad i'r 
rhagolwg economaidd gwell bod rhai sefydliadau wedi gallu lleihau'r 
darpariaethau ar gyfer benthyciadau gwael. Adroddwyd bod y cyfnod wedi 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

bod yn un heriol, ond gyda’r cyfyngiadau yn llacio gwelwyd mwy o 
weithgaredd yn ail chwarter y flwyddyn. Nodwyd hefyd bod Arlingclose 
wedi estyn uchafswm cyfnod rhai buddsoddiadau i 100 diwrnod. 

Eglurwyd bod £10m o fuddsoddiadau’r Cyngor mewn cronfeydd eiddo ac 
ecwiti cyfun strategol sydd yn cael eu rheoli yn allanol lle mae diogelwch a 
hylifedd tymor byr yn llai o ystyriaeth. Er bod y gwerth cyfalaf cyfun o 
£9.243m yn llai na’r buddsoddiad cychwynnol o £10m, gwnaed y 
buddsoddiadau gan wybod y byddai gwerthoedd cyfalaf yn ansefydlog ar 
fisoedd, chwarteri a hyd yn oed blynyddoedd; ond gyda'r hyder y bydd 
cyfanswm yr enillion dros gyfnod o dair i bum mlynedd yn uwch na 
chyfraddau llog arian parod. O ganlyniad gwireddir yr amcanion drwy 
sefydlogrwydd prisiau tymor canolig. 

Cyfeiriwyd at ddefnydd Swyddfa Rheoli Dyledion fel cerbyd buddsoddi 
sydd yn talu ychydig mwy nag eraill ac yn hyblyg, hawdd a diogel i’w 
ddefnyddio. Er bod y cyfraddau yn isel a’r rhagolygon yn wan ac 
ansefydlog, adroddwyd bod y Cyngor yn buddsoddi cymaint ag y gallent o 
fewn cyfnod heriol; yn parhau i wneud eu gorau i geisio enillion drwy 
wasgaru risg, ond hefyd yn gweithredu yn ofalus yn unol â chyngor 
Arlingclose. 

Cadarnhawyd bod gweithgareddau rheoli trysorlys a gynhaliwyd yn ystod y 
cyfnod yn cydymffurfio’n llawn gyda Chod Ymarfer CIPFA a Strategaeth 
Rheoli Trysorlys ac yng nghyd-destun hyfforddiant buddsoddi bod 
swyddogion, yn ystod y cyfnod, wedi mynychu hyfforddiant buddsoddi 
gydag Arlingclose a CIPFA sy’n berthnasol i’w swyddi.  

Amlygwyd bod Arlingclose yn disgwyl i'r Gyfradd Banc gynyddu yn Ch2 
2022 a hyn oherwydd dymuniad Banc Lloegr i symud o lefelau argyfwng 
gymaint ag ofn pwysau chwyddiant. Mae buddsoddwyr wedi cynnwys sawl 
cynnydd yn y Gyfradd Banc i 1% erbyn 2024 yn eu prisiadau. Er bod 
Arlingclose yn credu y bydd y Gyfradd Banc yn codi, ni fydd mor uchel â 
disgwyliadau'r marchnadoedd. 

Adroddwyd bod £25m o arian parod y Gronfa Bensiwn wedi ei fuddsoddi 
yng Nghronfa Incwm Sefydlog Partneriaeth Pensiwn Cymru yn Hydref 2021 
sydd yn lleihau lefel arian parod y Gronfa. Nid yw’r Gronfa eisiau cadw lefel 
uchel o arian parod gan fod dychweliadau yn isel, ac felly yn buddsoddi 
unrhyw arian dros ben gyda’r rheolwr buddsoddi pan mae hylifedd yn 
caniatáu. 

Nododd y Pennaeth Cyllid bod y perfformiad yn dderbyniol er gwaethaf 
cyfraddau llog echrydus o isel. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylw canlynol: 

 Bod Partneriaeth Pensiwn Cymru yn llwyddiannus – angen 
llongyfarch hyn 

 Bod Partneriaeth Pensiwn Cymru wedi ychwanegu gwerth a 
sefydlogrwydd 

 Bod y Cyngor yn mesur a rheoli ei ddatguddiad at risgiau rheolaeth 
trysorlys wrth ddefnyddio'r dangosyddion perthnasol. 

PENDERFYNWYD 

Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Mercher, 17 Tachwedd 2021 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.55 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


